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عدالت جنسیتی و قانون اساسی 
... و به موجب آن خانم ها باید در مشاغل مشابه، 
دستمزد مشابه با مردان دریافت کنند و این چیزی 
است که از پیش وجود داشته و دلیلی ندارد امروز 
وجود نداشته باشد.  در بعضی مسائلی که گاهی 
درباره برخی از حقوق خاصه  خانم ها و آقایان 
مطرح می شود و افراد با استناد به عبارت «با 
رعایت موازین اسلام» در اصل بیستم و موارد 
دیگری یا «رعایت موازین اسلام» در صدر اصل 
بیست ویکم به آنها تمسک می جویند، دو بخش 
وجود دارد؛ مواردی که جزء ضروریات دین 
محسوب می شوند؛ این موارد البته مواردی 
نیستند که درباره آنها اتفاق نظر وجود داشته 
باشد، ازاین رو اول باید حل شود که آیا موارد 
مطرح شده از ضروریات دین محسوب می شوند یا 
خیر و بعد درباره اینکه اختصاص آنها گاهي به 
مردان و استثناکردن زنان آیا همان موازین اسلامی 
است که مورد نظر قانون گذار بوده یا خیر. از باب 
تمثیل می توانم به میراث زوجه در قانون مدنی 
اشاره کنم؛ سال  های زیادي از زمان تصویب این 
قانون تا چند سال پیش، خانم ها صرفا از اعیانی 
ماترکه همسرشان ارث می بردند و در مقام بحث 
و مناقشه گاهي شنیده می شد که این موضوع را 
از ضروریات دین اعلام می کردند؛ ملاحظه شد در 
اصلاح قانون مدنی، این روش که به ظاهر مبتنی 
بر یکی از برداشت ها و دیدگاه های موجود در این 
زمینه بود، تغییر کرد و خانم ها اینک از کل ماترک 
شوهر اعم از اموال منقول و غیرمنقول عرصه و 
اعیان ارث می برند و شبهه  مخالفت با ضروریات 
دین نیز وجود ندارد. تا آنجا که بنده می دانم 
مواردی که به طور قطعی درباره آنها توافق وجود 
دارد، اگر معدوم نباشد، نادر است، به عبارت دیگر 
در همه  مواردی که محل بحث است، مناقشه 
وجود دارد و افرادی از نظر مخالف طرفداری 
می کنند که لزوما افراد عادی و غیرمجتهد نیستند؛ 
براي نمونه درباره بحث مخالفت با قضاوت 
خانم ها در محاکم، موضوع همین گونه است؛ 
یعنی نظر یا نظرهای مخالفي وجود دارد که 
قضاوت خانم  ها را جایز می داند و در عمل نیز در 
نظام قضائی ما حتی بعد از انقلاب خانم هایی 
به مسند قضا تکیه زده اند و اتفاقا خوب هم کار 
کرده اند؛ بنابراین گمان می رود به قضایای مربوط 
به حقوق خانم ها از هر قبیل باید با دیدي باز 
و به گونه اي نگریست که در صدر اسلام نگاه 
مي کردند، آن گونه که در تاریخ خوانده ایم و قطعا 
علمای دین بیش از ما بر آن احاطه دارند؛ اگر 
چنین شود، چیزی به اسم تبعیض جنسیتی یا 
حتی هماهنگی جنسیتی و تفاوت حقوق ناشی 
از جنسیت، اصولا یا معدوم خواهد بود یا بسیار 
بسیار استثنائی و نادر، گمان می رود با توجه 
به تعداد خانم  های محترمی که اکنون در قوه  
قانون گذاری حضور دارند و همین طور خانم های 
محترمی که در قوه  مجریه و حتی گاهي در قوه  
قضائیه حاضر هستند، می  توان امیدوار بود تحول 
در جهت رفع این مشکلات تصریح و تعمیق شود. 

سرمایه های امروز سینمای ایران  
در چنین حالتی می توان انتظار داشت سینمای 
ایران قدرتمند شود، این رابطه ضروری ترین نکته ای 
است که باید به آن توجه کرد، به  ویژه اهالی 
سینما و جامعه صنفی از گنجشک روزی بودن و 
اندیشیدن به مسائلی که البته جزء حقوق سینما 
هم محسوب می شود فاصله بگیرند و به مسائل 
جدید توجه کنند؛ اینکه سینما مخاطب جدیدی 
پیدا کرده است و چطور می توان این مخاطب 
جدید را حفظ کرد و گسترش داد؛ اگر این رابطه 
به درستی پدید بیاید، بسیاري از مسائل حل 
می شود. سال های سال است می دانیم عده ای 
تمایل چندانی به پابرجاماندن این سینما ندارند. 
متأسفانه این روحیه در افرادی دیده می شود که 
به اصطلاح، نانشان از سینما به دست می آید. 
نمونه آن اظهار نظر برخی افراد در سایت  ها و 
روزنامه هاست، در حالی که اگر برنامه ریزی درستی 
انجام شود، قطعا این نوع هجمه ها را کم و بی اثر 
می کند. از طرف دیگر باید به جنبه های دیگری 
از آسیب های سینما نیز توجه کرد. درحال حاضر 
تعداد سالن های سینما در کشور کافی نیست؛ 
اگر بپذیریم سینمای ایران سرمایه هایی دارد 
که هرکدام از آنها مستعد جایی برای بروز 
خلاقیت هایشان هستند، آن گاه اهمیت توسعه 
درحال حاضر  می شود.  روشن تر  زیرساخت ها 
سینما با اقبال خوبی از جانب مردم روبه رو شده و 
می دانیم حجم این استعداد های بالقوه برای ورود 
به سینما زیاد است؛ بنابراین چیزی که سینمای ما 
نیاز دارد، مدیریت هوشمندانه است و اینکه بتوان 
استعدادهای فیلم سازی را به گونه ای به سینما 
وارد کرد که به جریان پربازده تبدیل شود. در این 
سال ها، سینما آرام آرام از شکل و شمایل ارتباط 
محدود بین گروه خاصی که علاقه مند به سینما 
هستند بیرون آمده و برای بسیاری از افراد جامعه 
مهم شده است. این از جمله مواردی است که 
باید در برنامه ریزی ها لحاظ شود، زیرا  چه مدیریت 
دولتی و چه مدیریت صنفی به راحتی می تواند 
سرمایه ای در این مرحله وارد و کمبود سالن های 
سینما را برطرف کند. می توان این رقم را به سه تا 
پنج  هزار سینما در تمام شهرهای ایران رساند که 
رقم واقعی نیاز ماست؛ روز ملی سینما، فرصتی 

برای اندیشیدن به این مسائل است.

بورس

رکود در صنایع
 افت شاخص بازار سرمایه

در اولین روز معاملاتی هفته شاهد افت شاخص  �
بودیم. روز شنبه شاخص بورس با افتی در حدود 
۱۰۲ واحد همراه شد؛ گرچه می توانست این افت با 
شدت بیشتری همراه شود اما رشد قیمتی و معاملاتی 
که در نمادهای تاپیکو، اخابر و همراه شاهد بودیم، 
مانع از این امر شد. ارزش معاملات در این بازار 
برابر با ۱۳۱ میلیارد تومان بود که سطح متوسطی 
است. بیشترین اثر بر کاهش بازار را نمادهای شبندر، 
فملی و کگل داشتند و ازسوی دیگر نمادهای تاپیکو، 
اخابر، همراه و فولاد بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 
گذاشتند و توانستند جلوی ریزش بیشتر شاخص 
را بگیرند.  بسته بودن نمادهای بانکی و قفل شدن 
نقدینگی در این بخش اقتصاد هم دلیل دیگری بر 
کاهش ارزش معاملات بازار سرمایه است. پس از 
ارائه صورت های مالی حسابرسی شده و برگزاری 
مجامع، می توان فعالان این بخش را لیدر بازار سرمایه 
در تغییرات کوتاه مدت شاخص دانست. نکته مهمی 
که باید به آن توجه داشت، نبود فرصت های بنیادی 
در صنایعی است که اثرگذاری درخور  توجهي بر 
شاخص دارند. این امر دلیلی برای درجازدن شاخص 
و افت وخیزهای آن می شود و وضعیت بلندمدت را 
بی ثبات و پیش بینی ناپذیر خواهد کرد. نکته ای که 
باید پذیرفت، اثر پذیری شاخص از صنایعی است 
که با توجه به اوضاع اقتصادی حال حاضر و نبود 
برنامه های توسعه ای، باید آنها را در دوره بلوغ خود 
دانست. با توجه به این شرایط توقع سودهای بالا از 
صنایع دور از ذهن است مگر اینکه شرایطی برای 
رشد پایدار قیمت در بازار جهانی حاکم شود و بر بازار 
داخلی اثر بگذارد. وضعیت در بازار اوراق تأمین مالی 
مناسب پیگیری می شود و با توجه به عرضه دو اوراق 
مربوط به پروژه شهرداری تهران در هفته پیش، شاهد 
بزرگ ترشدن منابع این بخش در بازار سرمایه هستیم. 
در شرایط حال حاضر درخصوص نبود دورنمای 
مناسب و پایدار برای رشد صنایع، نرخ بدون ریسکی 
که در بازار موازی پول قابل دستیابی است، وضعیت 
بازار سرمایه مناسب ارزیابی نمی شود و شاهد رکود 
نسبی هستیم. یکی از اهداف مطرح شده دولت کمک 
به رشد صنایع ساختمانی و ساخت وساز است که با 
توجه به ارتباط این بخش به صنایع دیگر می تواند 
اهرمی برای افزایش تقاضای سایر بخش ها بوده و 
وضعیت صنایع بازار سرمایه را بهبود بخشد، اما این 
امر را با گذشت زمان و در دوره میان مدت مي توان 

ارزیابی کرد. 

ارز و طلا

انتظار  بر سفره سرمایه گذاران طلا
شرق: قیمت طلا در بازارهای بین المللی در  �

پایان مبادلات روز جمعه با کاهش روبه رو شد و 
به پایین ترین سطح خود در یک هفته اخیر رسید.
به گزارش طلا به نقل از مارکت  واچ، قیمت طلا 
در پایان مبادلات روز جمعه برای سومین روز 
متوالی با کاهش روبه رو شده است. بر اساس 
این گزارش اعلام تصمیم بانک مرکزی اروپا برای 
حفظ نرخ بهره در نشست روز پنجشنبه نیز تأثیر 
زیادی بر افت قیمت طلا داشته است. به اعتقاد 
تحلیلگران اقتصادی، اختلاف بین سیاست های 
پولی فدرال رزرو آمریکا و بانک مرکزی اروپا 
می تواند تأثیر زیادی بر روند نوسانات نرخ ارز 
و قیمت طلا داشته باشد.  در حالی که اجرای 
سیاست های انبساطی پولی در اروپا و ژاپن 
می تواند به نفع قیمت طلا باشد؛ ولی از سوی 
دیگر افزایش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا تهدیدی 
برای این فلز گران بها به شمار می رود. دیروز در 
سایه این کاهش قیمت، بازار طلا در تهران با 
کاهش قیمت همراه شد؛ اما بازار ارز در حالت 
سکون قرار داشت؛ به  طوری  که هیچ کدام از ارزها  

نوسانی غیرعادی را تجربه نکردند. 
ارز   

دلار آمریکا
یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3549
3999
4745
970

تغییر
+1
-1

-12
-1

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,114,000
1,115,000
572,000
299,000
184,000
113,700
1328.8

تغییر
-9000

-10000
-

-1000
-1000
-700
-7,4

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
76640,3
27301,3
14351,3
11479,7
85129,2
3045,4

تغییر
-101,91
-36,30
-33,40
-26,69

-265,06
-3,00

شرق: دولت همچنان پیگیر فسادهایي است که اکنون 
در کشور در حال رخ دادن است. به گفته معاون اول 
رئیس جمهور، فساد سیستمي در گذشته بوده است 
و اکنون نیز دولت ادعا نمی کند فسادی وجود ندارد، 
مهم این است که وقتی دولت متوجه این امر شد 
عکس العمل نشان داد. آن گونه که اسحاق جهانگیري، 
معاون اول رئیس جمهوري نیز بر آن تأکید دارد و به 
مردم اطمینان مي دهد: «دولت براي برخورد با فساد 
اداري حساس است و هیچ خط قرمزي دراین خصوص 
قائل نیست». جهانگیري در جریان سفر خود به 
بوشهر که از آن با نام پایتخت انرژي ایران یاد مي کند، 
در نشست شوراي اداري استان بوشهر با محوریت 
اقتصاد مقاومتي، گفت: در بحث فیش های حقوقی، 
قوه مجریه تنها قوه ای بود که دراین زمینه برخورد کرد. 
مهم ترین کار دولت تشکیل شورای حقوق و دستمزد و 
گذاشتن سقف برای پرداخت ها در همه سطوح است. 
او افزود: باتوجه به بررسی فیش حقوقی دوهزارو ۵۰۰ 
مدیر فقط دو درصد از این شمار، حقوق های نامتعارف 
دریافت کرده اند که این شمار نباید عملکرد ۹۸ درصد 
مابقی مدیران را زیرسؤال ببرد. نباید به گونه ای عمل 
شود که جرئت تصمیم گیری از مدیران گرفته شود 
چراکه اکنون مدیران احساس می کنند تهاجمی نسبت 
به آنها صورت می گیرد؛ البته در کشور دغدغه نسبت 
به فساد سیستمی کاملا درست است. جهانگیری 
افزود: فساد سیستمی در گذشته بوده است و اکنون 
نیز دولت ادعا نمی کند فسادی وجود ندارد مهم این 
است که وقتی دولت متوجه این امر شد، عکس العمل 
نشان داد. او درباره ادعاي خود مبني بر عکس العمل 
دولت در مواجهه با فساد تصریح کرد: دولت هم در 
موضوع حقوق ها و هم در مباحث مطرح شده درباره 
فساد در شهرداری به سرعت پیگیری کرده و از نهادهای 

مرتبط نظیر وزیر کشور گزارش خواستم و از دبیرخانه 
ستاد مبارزه با مفاسد، موضوعات را پیگیری می کنم 
و از تخلفات، گذشت نخواهیم کرد و گزارش ها را به 
رهبر معظم انقلاب خواهیم داد و در دولت نیز پیگیری 
خواهیم کرد. به گزارش ایرنا، جهانگیری همچنین به 
مسئله بانک دی اشاره کرد و گفت: به محض اعلام 
خطا در این بانک دولت تصمیم گرفت مدیر آن را برکنار 
کند. او به ماجرایي که درباره صندوق ذخیره فرهنگیان 
از سوي مخالفان دولت مطرح مي شود نیز اشاره کرد 
و افزود: دولت در پیگیری حقوق مردم کوتاه نخواهد 
آمد و در مسئله صندوق فرهنگیان نیز که متعلق 
به صدها هزار نفر از فرهنگیان کشور است اگر کسی 
تخلفی کرده باید با آن برخورد شود. نبود سازمان امور 
اداری و استخدامی یکی دیگر از مشکلاتي بود که دولت 
این سازمان را احیا کرد. جهانگیري ادامه داد: با وجود 
برجام و افزایش میزان صادرات نفت از یك  میلیون 
به دومیلیون و ۶۰۰ هزار بشکه، به  دلیل کاهش بهای 

نفت و محدویت منابع بودجه ای کشور، هم اینک میزان 
تخصیص بودجه عمرانی کشور مناسب نیست. در 
همین راستا استفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای 
رونق بخش اقتصادی کشور ضروری است. معاون اول 
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه دوهزارو ۵۰۰ طرح 
نیمه تمام در کشور وجود دارد که شرایط واگذاری 
به بخش خصوصی را دارد، تأکید کرد: در اجرای این 
سیاست به  دنبال درآمدزایی برای دولت نیستیم بلکه 
باید به بخش خصوصی توجه و فرصت کار داده شود 
تا طرح ها زودتر به نتیجه برسد و مردم از فواید آنها 
بهره مند شوند. جذب سرمایه گذار خارجی، راه اندازی 
واحدهای تولیدی و مبارزه با قاچاق از اولویت های 

دولت در راستای اقتصاد مقاومتی است.
او با اشاره به مشکلات و چالش های پیش روی اقتصاد 
کشور، گفت: اقتصاد کشور با مشکلات متعددی نظیر 
رکود و تورم مواجه بود و معتقد هستیم سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی می تواند ما را از این چالش ها عبور 

دهد. جهانگیری با اشاره به آغاز عملیات اجرائی احداث 
واحدهای جدید نیروگاه اتمی بوشهر، افزود: همه این 
موفقیت ها در حوزه هسته ای نشان می دهد که فشارها و 
تحریم ها علیه ملت ایران برای این بوده است که مردم 
به مسئولان کشور فشار بیاورند اما ملت ایران در پایداری 
و استقامت خوش درخشیدند. درحال حاضر در ساخت 
دو نیروگاه هسته ای در بوشهر برآورد اولیه ۸٫۵میلیارد 
دلار است که این رقم بسیار رقم بالایی است و باید 
تأمین شود. وی افزود: فشار دشمنان به گونه ای بود که 
حتی ایرانیان مقیم خارج از کشور نیز از این تحریم ها 
مستثنا نبودند و به دلیل اینکه ایرانی بودند، از گشایش 
حساب بانکی و برخی خدمات دیگر محروم شده بودند 
و دشمنان سعی داشتند آنها را نیز به صف معترضان 
اضافه کنند. جهانگیری با یادآوری دستاوردهای 
هسته ای و برجام گفت: البته ما بدعهدی طرف مقابل 
را می شناسیم اما این توانمندی در مقامات جمهوری 
اسلامی ایران وجود دارد که با پیگیری های مداوم آنها را 
به اجرای تعهدات وادار کند. معاون اول رئیس جمهور در 
ادامه سخنان خود به وضعیت اقتصادی کشور نیز اشاره 
و خاطرنشان کرد: مهم ترین موضوع در مقطع فعلی 
تحقق اقتصاد مقاومتی است و مهم ترین هدف گذاری 
صورت گرفته دراین زمینه این است که اقتصاد کشور باید 
به حرکت درآید. خوشبختانه تا امروز اتفاقات خوبی 
دراین زمینه شکل گرفته و تورم تا حد قابل قبولی کنترل 
شده و دیگر تلاطم های لحظه ای در شاخص های اقتصاد 
کشور وجود ندارد. وی با اشاره به رشد صادرات غیرنفتی 
در چهارماهه نخست سال جاری و افزایش ۴۰درصدی 
میزان تسهیلات دهی بانک ها افزود: مدیران بانک های 
عامل عملکردي پذیرفتني در ماه های اخیر داشته اند 
و تاکنون به هفت هزار واحد تولیدی کوچک و متوسط 

صنعتی اعتبار پرداخت شده است.

شرق: گویا زمان تولد «کاشاگان قزاق» فرا رسیده است. 
میدان نفتی کاشاگان قزاقستان که قزاق ها روی آن حساب 
ویژه ای باز کرده بودند، ۱۵سال پیش کشف شد و بلافاصله 
کنسرسیومی متشکل از شرکت های مطرح نفتی اعم از 
انی، توتال، شل، اکسون موبیل و کونوکو فیلیپس وارد گود 
آن شدند. آن روزها صحبت از تولید روزانه بیش از یک 
میلیون بشکه نفت بود و می خواستند برداشت اولیه از 
آن حدود پنج سال بعد محقق شود. با این وجود سال ها 
گذشت و تحقق آرزوی قزاق ها به درازا کشید، اما حالا 
ساوات مینبایف، مدیرعامل شرکت دولتی نفت قزاقستان 
«کازمونای گاز»، اعلام کرده است که تولید نفت از میدان 
فراساحلی کاشاگان، واقع در دریای خزر، ۲٤سپتامبر آغاز 
خواهد شد و اوایل یا اواسط نوامبر به سطح تولید تجاری 
خواهد رسید. البته او قبلا پیش بینی کرده بود که تولید 
تجاری نفت این میدان از ماه اکتبر امسال آغاز شود. به 
گزارش ایسنا، قناعت بزومبایفت، وزیر انرژی قزاقستان، نیز 
ماه می امسال پیش بینی کرد که سطح تولید نفت میدان 
کاشاگان در سال جاری میلادی (۲۰۱٦) به طور میانگین 
به یک میلیون تن، در سال ۲۰۱۷ به سه میلیون تا پنج 
میلیون تن و در سال ۲۰۱۸ میلادی به هفت میلیون تن 
خواهد رسید. مسئله مهم دیگر اینکه کازمونای گاز برای 
واگذاری بخشی از سهام این میدان به ارزش یک میلیارد 
دلار ماه گذشته (آگوست) قراردادی با شرکت سوئیسی-
هلندی ویتول، بزرگ ترین معامله گر نفت جهان، امضا 
کرد. این میدان یکی از بزرگ ترین اکتشاف های نفتی 
جهان در چند دهه اخیر به شمار می رود، اما گسترش 
آن، با تأخیر، افزایش هزینه و مشکلات فنی روبه رو 
بوده است؛ نخستین محموله نفتی را با یک دهه تأخیر 
در سپتامبر ۲۰۱٤ تولید کرد، اما فعالیت آن یک ماه 
بعد به علت نشت گازهای سمی متوقف شد. برپایه 
پیش بینی ها، در زمان اوج فعالیت میدان کاشاگان، تولید 
نفت مرحله نخست آن به حدود ۲۰ میلیون تن خواهد 
رسید و در صورت تصویب سرمایه گذاری جدید، این 

میزان به ٥۰ میلیون تن افزایش خواهد یافت. سهام داران 
پروژه کاشاگان، شرکت های اکسون موبیل آمریکا، شل 
انگلیسی- هلندی، توتال فرانسه، انِی ایتالیا، شرکت ملی 
نفت چین (سی ان پی سی)، اینپکس ژاپن و کازمونای گاز 

قزاقستان هستند.
اثرگذاري کاشاگان از مسیر چین

نرسی قربان، کارشناس نفت و انرژی
باتوجه به سوابقی که از این 
میدان وجود دارد و زمانی که 
ادعا می کردند قرار است تولید 
آن را به روزانه بیش از یک 
 میلیون بشکه برساند، می توان 
تأثیر احتمالی تولید تجاری نفت 
در این میدان را تحلیل کرد. مسئله درخور توجهی که 
وجود دارد این است که تولید نفت در این میدان سال ها 
به طول انجامیده است و با وجود اینکه کنسرسیوم بزرگی 
متشکل از شرکت های معظم نفتی دست اندرکار آن 
بوده اند تأخیرات عمده ای داشته است. برآوردهای من 
این است که تولید این نفت هزینه بالایی دارد و فکر 
می کنم منافع آن بسیار محدود باشد؛ اما به هرحال 
سرمایه گذاری  بسیار زیادی انجام شده است و حالا 
تاجایی که قیمت فروش نفت کمتر از هزینه تولید نباشد 
تولید در این میدان انجام خواهد شد و عمده ترین 
اثرگذاری آن هم بر بازار چین خواهد بود. این نفت که در 
حوزه دریای خزر تولید می شود باید صادر شود و برای این 
مسئله یکی از احتمالات این است که قزاقستان بخواهد 
از خط لوله  ای که به چین دارد استفاده کند گرچه شروع 
این خط لوله در نزدیکی کاشاگان نیست. اگر این مسیر 

برای صادرات برگزیده شود قاعدتا چین باید میزان نفتی را 
که از قزاقستان وارد خواهد کرد از میزان نفتی که از دیگر 
مشتریان خود می خرد کسر کند. دراین میان چین 
بزرگ ترین مشتری نفتی ایران، عربستان و عراق نیز هست 
اما اینکه نفت قزاقستان جای کدام نفت را در بازار چین 
بگیرد و چین از سهم چه کشوری کم کند کاملا به 
سیاست گذاری این کشور بستگی دارد.  مسئله دیگر این 
است که گفته شده شرکت ویتول ماه گذشته حدود یک 
 میلیارد دلار از سهام این میدان را خریده است و از آنجا که 
این شرکت معامله گر بزرگ بازار نفت به  شمار می رود 
می توان گفت راه برای بازاریابی و فروش نفت این میدان 
باز شده است. شرکت های معامله گر نفت به همه 
راه های فروش فکر می کنند. شاید دراین میان گزینه فروش 
یا سوآپ نفت به ایران هم روی میز باشد چراکه ایران خط 
لوله ای به ظرفیت انتقال روزانه ۵۰۰  هزار بشکه نفت از 
نکا تا پالایشگاه تهران دارد که این فرایند را محقق می کند؛ 
البته اگر قرار بر این باشد نظر من بیشتر بر این است که 
به جای سوآپ نفت، نفت قزاقستان را خریداری کنیم و در 
ازای آن به جای اینکه نفت را به نام قزاقستان در جنوب 
تحویل دهیم، نفت را بفروشیم چراکه مسئله سوآپ 
جدای از اینکه می تواند با فساد آمیخته شود، در بعد 
امنیتی نیز حرف و حدیث هایی را مطرح می کند چراکه 
وقتی محموله ای تحت عنوان سوآپ وارد کشور می شود 
مسئولیت حفظ امنیت آن تا زمانی که تحویل خریدار 
شود بر عهده ایران خواهد بود اما در بحث خرید نه تنها 
این مسئولیت از دوش ایران برداشته می شود بلکه 
مسئولیت امنیت عرضه نفت به ایران نیز به قزاق ها 
بازخواهد گشت. فارغ از این، سوآپ نفتی برای کشوری 

مانند ایران که یک مصرف کننده و درعین حال یک 
صادرکننده عمده نفت به شمار می رود، بی معناست.  
درباره تأثیری که تجاری شدن نفت میدان کاشاگان بر 
قیمت های جهانی نفت خواهد داشت گرچه تولید سال 
اول این میدان رقم درخور توجهی نخواهد بود اما 
اثرگذاری تولید در سال های بعدی با احتساب عوامل 
مختلفی می تواند کم و زیاد شود. با توجه به اینکه 
بسیاری اعتقاد دارند در میانه های سال آتی میلادی 
افزایش عرضه بر تقاضا از بین خواهد رفت و همچنین 
رشد اقتصادی جهانی مسیر صعودی را در پیش خواهد 
گرفت، ضرب اثرگذاری نفت میدان کاشاگان گرفته خواهد 
شد اما بر فرض اینکه هیچ کدام از این اتفاقات نیفتد و 
اضافه تولید کشورهایی مانند عراق نیز ادامه پیدا کند و 
عربستان و اوپک نیز به نتیجه ای نرسند، تولید قزاقستان 
هم مازاد بر مشکلات فعلی خواهد شد و قیمت نفت، با 
فرض ادامه پیداکردن شرایط فعلی، نزولی خواهد شد. 
ازدیگرسو اگر کشورهای عضو و غیرعضو اوپک برای 
ثابت نگه داشتن تولید نفت خود به توافق برسند این 
مسئله هم از نظر روانی و هم از لحاظ فیزیکی بر بازار 
اثرگذار خواهد بود و جهت بازار را به طور ملایم به بالا 
تغییر خواهد داد.  دراین میان مسئله بازارهای آینده را هم 
باید مد نظر داشت. حجم معاملات در این بازارها ۲۰برابر 
آن چیزی است که در بازار نقدی معامله می شود پس 
اثرگذاری آنها هم بیشتر است. مسئله مهم این است که 
این بازارها قوانین خودشان را دارند و بیشتر بر مبنای 
بورس بازی فعالیت می کند. معامله گران و تحلیلگران 
این بازارها همه مسائل، ازجمله ثابت نگه داشتن سقف 
تولید کشورها، رقابت برای عرضه بیشتر، تولید نفت های 
جدید و... را در نظر دارند و اگر شوک و اتفاق غیرمترقبه ای 
رخ ندهد، کارخودشان را می کنند؛ پس طبیعتا تولید 
تجاری نفت در میدان کاشاگان قزاقستان را که سال هاست 

مطرح شده است نیز در نظر گرفته اند. 
ادامه در صفحه ۵

 مهران کاویانى جوپارى
 تحلیلگر بازار سرمایه

جهانگیري: 

برکناري مدیرعامل بانك دي کار دولت بود

میدان کاشاگان دریاي خزر ۱۴ سپتامبر به تولید نفت مي رسد
جشن قزاق ها با غول هاي نفتی

شرق: با لایحه ارائه شده از سوي وزارت کشور مبني بر مدیریت یکپارچه 
شهري و پیشنهاد انتقال مدیریت توزیع آب از شرکت آب  و فاضلاب کشور به 
شهرداري ها، پاي این سازمان خودگردان به ماجراي مدیریت آب در کشور باز 
شده است. نهادي  که پیش تر فرونشست زمین به خاطر ساخت وساز مترو را 
هم به مشکلات در سیستم توزیع آب در تهران نسبت داده بود. حالا مشخص 
نیست این پیشنهاد مطرح شده از سوي وزارت کشور و گسترش دامنه مدیریت 
شهرداري ها مي تواند نسبتي با چنین ادعاهایي از سوي شهرداري داشته 
باشد یا نه. به گزارش ایسنا، درحال حاضر مسئولیت توزیع آب در سطح کشور 
برعهده شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور است که در دو بخش آب 
و فاضلاب روستایی و شهری به ارائه خدمات تصفیه و توزیع آب مشغول 
است، اما پس از سال ها گمانه زنی درباره احتمال واگذاری مسئولیت 
شرکت های آب و فاضلاب شهری به شهرداری ها که واکنش های متفاوتی را 
میان مدیران و کارشناسان بخش آب به همراه داشت، اکنون لایحه واگذاری 

توزیع آب شهری به شهرداری ها در دولت در دست بررسی قرار دارد.
  شهرداري ها از عهده این کار برنمي آیند

در این زمینه رحیم میدانی، معاون وزیر نیرو در امور آب، درباره احتمال 
انتقال مسئولیت توزیع آب شهری به شهرداری ها، مي گوید: با توجه به 
به هم پیوستگی دو مقوله توزیع و تأمین آب، وزارت نیرو معتقد نیست توزیع 
آب به خارج از وزارت نیرو منتقل شود؛ چراکه مدیریت آب باید به صورت 
به هم پیوسته صورت بگیرد. وی ادامه مي دهد: نکته بعدی وضعیت توزیع 
شبکه های آب شهری است که در شرایط فعلی وضعیت مناسبی ندارند 
و برخی از آنها عمری بالای ۵۰ سال دارند. اگر روزی قرار بر این باشد که 
دستگاه متولی آب رسانی شهری تغییر یابد، باید در شرایط پایدار این اتفاق 
بیفتد تا شوکی به مردم وارد نشود و تأمین آب نیز مخاطره ای پیدا نکند. 
معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا با اشاره به اهمیت حفظ تأمین امنیت آب، 

تصریح مي کند: در شرایط فعلی به نفع کشور نیست شهرداری متولی توزیع 
آب شود؛ چراکه باید هدف اول و آخر ارائه  بهترین خدمات به مردم باشد و 
در شرایط فعلی نمی توان با اجرای این طرح به این هدف رسید. به گفته وی، 
وزارت نیرو معتقد است باید انجام این کار به وسیله یک دستگاه حرفه ای 

صورت بگیرد و شهرداری نمی تواند از عهده انجام این کار برآید.  
  پیشنهاد وزارت کشور براي انتقال مسئولیت توزیع آب به شهر داري ها

علیرضا دائمي، معاون وزیر نیرو نیز در گفت وگو با «شرق» درباره 
پیشنهاد انتقال مسئولیت توزیع آب به شهر داري ها مي گوید: شرکت هاي 
آب  و فاضلاب شهري کشور، شرکت هایي غیردولتي هستند که بخشي 
از سهام آنها در بازه ۳۰ تا ۵۰ درصد متعلق به شهرداري هاست. اخیرا 
وزارت کشور در حال تهیه لایحه اي است که براساس آن لایحه، وظایف 
مدیریت یکپارچه شهري بر عهده شهرداري ها خواهد بود. در آنجا پیشنهاد 
شده مدیریت شرکت هاي آب  و فاضلاب شهري، از وزارت نیرو منفك 
شده و به شهرداري ها واگذار شود. او با بیان اینکه تأمین آب براي مردم 
پیچیدگي هایي دارد، مي گوید: از تأمین و تصفیه آب گرفته تا توزیع آن، نیازمند 
رعایت نکات فني، بهداشتي و محیط زیستي است. اگر شهرداري بتواند این 
مسائل حرفه اي را مدیریت کند، مشکلي نیست؛ اما عملا شهرداري  ها که 
ده ها مسئولیت دارند، نمي توانند عهده دار چنین کار سنگیني باشند. دائمي 
تصریح مي کند: ممکن است دو ساعت تصفیه خانه از مدار خارج شود یا 
خط لوله اي درست کنترل نشود که همین امر ایجاد آلودگي در آب کرده و 
برخي مناطق شهري را با مشکل مواجه مي کند. معاون برنامه ریزي وزارت 
نیرو معتقد است نمي توان مدیریت یکپارچه اي را که بین تأمین، تصفیه 
و توزیع آب وجود دارد، از دست بدهیم. اگر قصد چنین کاري داریم، باید 
بررسي بیشتري صورت گیرد و تعهدات لازم از شهرداري ها گرفته شود. او با 
اشاره به تجربه منفك کردن مدیریت آب  و فاضلاب روستایي از وزارت نیرو، 

مي گوید: این جدایي، آسیب جدي به وزارت نیرو وارد کرد و زمان زیادي بُرد 
تا بتوانیم شبکه توزیع را بازسازي کنیم که آثار آن هنوز هم در برخي روستاها 
باقي است و با وجودي که در سه سال اخیر تلاش شده، هنوز برخي مناطق 
به آب دسترسي ندارند. دائمي با بیان اینکه اکنون ۹۹٫۹ درصد شهرها به 
آب سالم دسترسي دارند و پایداري در آن وجود دارد، تصریح مي کند: نباید 
به این مسئله ساده نگاه کرد. وزارت نیرو یك وزارتخانه تخصصي است که 
مي تواند به این مسائل توجه ویژه اي داشته باشد. باید توجه داشت نبود 
پایداري در توزیع آب، در کشور مشکل ایجاد مي کند. معاون وزیر نیرو در 
بخش دیگری از صحبت هاي خود با بیان اینکه دولت براي توزیع آب و 
برق، یارانه هاي سنگین مي پردازد، مي گوید: دولت موظف است مابه التفاوت 
قیمت تمام شده و تعرفه هاي پرداختي از مردم را به شرکت هاي آب  و 
فاضلاب بپردازد. جدایي بخش توزیع از وزارت نیرو از این بُعد براي وزارت 
نیرو مناسب است، اما باید توجه داشت که اگر شهرداري به این مسائل ورود 
کند به سبب اینکه نهادي خودگردان است، احتمالا این ارقام تغییر کند. با 
اینکه تأثیر این جدایي روي قیمت ها از سوي شهرداري  پیش بیني پذیر نیست، 
اما این روشن است که همواره شهرداري راحت تر بهاي خدمات خود را از 

مردم مي گیرد.
  واگذاري با چه هدفي؟

حجت  میان آبادي، پژوهشگر سیاست گذاری آب نیز در گفت وگو با «شرق» 
از ضرورت مطالعه جامع و دقیق درباره این طرح مي گوید. به گفته او، باید 
مشخص شود این واگذاري با چه هدفي صورت مي گیرد. میان آبادي تصریح 
مي کند: اگر هدف اصلاح ساختار حکمراني آب است و ثابت شود اقدامي 
مثبت است، اجراي کاملي نخواهد بود و تنها بخشي از اصلاح وضعیت آب 
به شمار مي رود و اگر اثربخشي مناسب نداشته باشد، ممکن است حکمراني 

آب را حتي بدتر کند و تبعات سیاسي و اجتماعي به دنبال داشته باشد.

پیشنهاد واگذاري مسئولیت توزیع آب شهري از سوي وزارت کشور مطرح شد
شهرداري ها، متولی تازه وارد مدیریت آب
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